
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  757  DEL  23/11/2016

OGGETTO

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL PIANO VIABILE DELLA SP23 RIVALTA-QUATTRO 
CASTELLA-VEZZANELLA  IN  COMUNE  DI  QUATTRO  CASTELLA.  APPROVAZIONE 
RELAZIONE  SUL  CONTO  FINALE,  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E 
RENDICONTO ANALITICO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, successivamente modificato con 
decreto del Presidente n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello l'adozione di 
tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento 
degli obiettivi assegnati;

- con determinazione dirigenziale n° 934, del 14.12.2015, è stato approvato il progetto 
esecutivo dei LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL PIANO VIABILE DELLA SP 23 
“RIVALTA-QUATTRO  CASTELLA-VEZZANELLA”  IN  COMUNE  DI  QUATTRO 
CASTELLA, concludente  nell'importo  complessivo  di  €  47.713,30,  stabilendo  di 
procedere all'affidamento dei relativi lavori mediante indagine esplorativa di mercato 
con tre ditte qualificate del settore;

- con  determinazione  dirigenziale  n°  115,  del  09/03/2016,  detti  lavori  sono  stati 
definitivamente aggiudicati alla Ditta SPAGGIARI srl con sede a S. Polo d'Enza, in Via 
Mole n° 11, C.F. e P.I. 01518390354, quale offerente il ribasso percentuale del 2,25%, 
che corrisponde all’importo netto di aggiudicazione di € 37.738,18, comprensivi degli 
oneri  della  sicurezza e  del  costo del  personale non soggetti  a  ribasso  aggiudicati, 
tramite indagine esplorative di mercato, alla ditta SPAGGIARI SRL, con sede in Via 
Mole 11 – 42020 San Polo D'Enza (RE), che ha offerto un ribasso del 2,25%, pari ad 
un importo netto IVA esclusa di € 37.738,18;

- è  stato  stipulato  apposito  contratto  con  la  ditta  SPAGGIARI  S.r.l.  con  Prot. N° 
62015/12/2015 con N.ORD. 47/2016;

- detti lavori sono stati consegnati con verbale in data 30/08/2016, e il periodo utile per il  
loro compimento è stabilito dall'art.  3 del Capitolato Speciale d'Appalto in giorni  60 
(sessanta) naturali e consecutivi, con conseguente loro ultimazione entro il 28.10.2016;

- l'ultimazione degli stessi è avvenuta il giorno 08/09/2016 come accertato dal Direttore 
dei Lavori, quindi in tempo utile;

- in corso d’opera non è stato effettuato alcun pagamento;

- la Direzione lavori ha inoltrato in data 03/11/2016 il certificato di regolare esecuzione, 
dal quale risulta che sono stati regolarmente eseguiti per un importo complessivo di  
netti € 37.733,05 oltre al 22% per Iva;

Il  Direttore  Lavori  in  servizio  presso U.O.  Manutenzione  Strade  Sud,  propone  quanto 
segue:

Determinazione N. 757 del 23/11/2016 
pag. 2/5



– di  approvare  la  relazione sul  conto  finale,  il  certificato di  regolare  esecuzione e  il  
certificato  di  pagamento  n.  56/2016  REG.CERT.  del  03/11/2016,  dei  LAVORI  DI 
CONSOLIDAMENTO  DEL  PIANO  VIABILE  DELLA  SP23  “RIVALTA-QUATTRO 
CASTELLA-VEZZANELLA”  IN  COMUNE  DI  QUATTRO  CASTELLA,  redatto  dal 
Direttore  dei  lavori  in  data  03/11/2016 e  sottoscritto  senza  riserve  dell’impresa 
appaltatrice per un importo complessivo netto di € 37.733,05 , così ripartito:

credito netto della ditta €      37.733,05=
incentivo (art.92 del D. Lgs. 12/04/06, n.163) €           722,94=
Iva al 22%                                                                      €        8.301,27=

TOTALE       €       46.757,26=

– di liquidare alla Ditta SPAGGIARI SRL, Via Mole 11, Loc. Barcaccia – 42020 San Polo 
D'Enza (RE), il credito netto di € 37.733,05, a cui va aggiunta l'IVA nella misura del  
22% per € 8.301,27, per un totale che ammonta a € 46.034,32, così come risulta dalla 
fattura n.10/E del 04/11/2016;

– di dare atto che:
– la  somma complessiva  di  progetto  pari  a  €  47.713,30 risulta  già  impegnata  e 

disponibile alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 
2.02.01.09.012  del  Bilancio  2016  sull'impegno  692/2016  ed  al  corrispondente 
capitolo  5155  "Variante  di  Quattro  Castella  2°  e  3°  lotto", del  PEG  2016,  con 
esigibilità 2016, obiettivo di gestione R08G1OG12;

– rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 
una minor spesa di € 956,04;

– il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), con riferimento prot. 

INAIL  4478695  del  05/08/2016,  emesso  dall'INAIL  e  con  validità  fino  al 
03/12/2016  l'impresa  è  stata  dichiarata  in  regola  con  gli  adempimenti 
contributivi;

 non risultano effettuate cessioni di credito;
 non vi furono avvisi ad opponendum;
 non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
 l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con 

gli obblighi contributivi;
 nell’ambito dei lavori in parola non sono state occupate proprietà private;
 in  relazione  all'intervento  in  parola  occorre  ancora  sostenere  la  spesa  di  € 

722,94 per incentivo già previsto all'art. 92 del D.Lgs. 163 del 2006;
 il  Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z7717819C0 e il Codice Unico di  

Progetto (CUP) è il n. C57H15001060003;

– di  considerare  come  economia  la  minor  spesa  di  €  956,04  rispetto  alla  somma 
originaria prevista per l'esecuzione dell'intervento, così come risulta da quanto sopra 
riportato;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Determinazione N. 757 del 23/11/2016 
pag. 3/5



– di  approvare  la  relazione sul  conto  finale,  il  certificato di  regolare  esecuzione e  il  
certificato  di  pagamento  n.  56/2016  REG.CERT.  del  03/11/2016,  dei  LAVORI  DI 
CONSOLIDAMENTO  DEL  PIANO  VIABILE  DELLA  SP23  “RIVALTA-QUATTRO 
CASTELLA-VEZZANELLA”  IN  COMUNE  DI  QUATTRO  CASTELLA,  redatto  dal 
Direttore  dei  lavori  in  data  03/11/2016 e  sottoscritto  senza  riserve  dell’impresa 
appaltatrice per un importo complessivo netto di € 37.733,05, così ripartito:

credito netto della ditta €      37.733,05=
incentivo (art.92 del D. Lgs. 12/04/06, n.163) €           722,94=
Iva al 22%                                                                    €        8.301,27=

TOTALE       €       46.757,26=

– di liquidare alla Ditta “SPAGGIARI SRL” , Via Mole 11, Loc. Barcaccia – 42020 San 
Polo D'Enza (RE), il credito netto di € 37.733,05, a cui va aggiunta l'IVA nella misura 
del 22% per € 8.301,27, per un totale che ammonta a € 46.034,32, così come risulta 
dalla fattura n.10/E del 04/11/2016;

- di dare atto che:
– la  somma complessiva  di  progetto  pari  a  €  47.713,30 risulta  già  impegnata  e 

disponibile alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 
2.02.01.09.012  del  Bilancio  2016  sull'impegno  692/2016  ed  al  corrispondente 
capitolo  5155  "Variante  di  Quattro  Castella  2°  e  3°  lotto", del  PEG  2016,  con 
esigibilità 2016, obiettivo di gestione R08G1OG12;

– rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 
una minor spesa di € 956,04;

– il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), con riferimento prot. 

INAIL  4478695  del  05/08/2016,  emesso  dall'INAIL  e  con  validità  fino  al 
03/12/2016  l'impresa  è  stata  dichiarata  in  regola  con  gli  adempimenti 
contributivi;

 non risultano effettuate cessioni di credito;
 non vi furono avvisi ad opponendum;
 non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
 l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con 

gli obblighi contributivi;
 nell’ambito dei lavori in parola non sono state occupate proprietà private;
 in  relazione  all'intervento  in  parola  occorre  ancora  sostenere  la  spesa  di  € 

722,94 per incentivo già previsto all'art. 92 del D.Lgs. 163 del 2006;
 il  Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z7717819C0 e il Codice Unico di  

Progetto (CUP) è il n. C57H15001060003;

- di  considerare  come  economia  la  minor  spesa  di  €  956,04  rispetto  alla  somma 
originaria prevista per l'esecuzione dell'intervento, così come risulta da quanto sopra 
riportato.

Determinazione N. 757 del 23/11/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 23/11/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 757 del 23/11/2016 
pag. 5/5


